Дело № 5-207-2501/2025
УИД 86MS0025-01-2025-000265-24

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

                06 февраля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, микрорайон 6, строение 21), с участием Голева А.М., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
- Голева Андрея Михайловича, * года рождения, уроженца                           *; паспорт *; зарегистрированного по адресу: *; *, с * образованием, работающего *, не имеющего иждивенцев и установленной инвалидности, военнообязанного, не подвергнутого административному наказанию за однородные правонарушения, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2           ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
Голев А.М. произвел стрельбу из оружия в населенном пункте.
В частности, 26.11.2024 в 01:30 Голев А.М. находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, *, произвел 9 (девять) выстрелов из окна указанной квартиры из охотничьего малокалиберного самозарядного карабина *, * года выпуска, тем самым нарушил требования статьи 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии».
При рассмотрении дела Голев А.М. с правонарушением согласился и раскаялся в его совершении, подтвердил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении и поддержал данные им объяснения. Каких либо ходатайств не заявил.
Огласив протокол об административном правонарушении, заслушав Голева А.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Голева А.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, а именно стрельба из оружия в населенном пункте.
В силу ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.
В соответствии с подп. «г» п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 (далее - Правила), ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии", во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.

Согласно ст. 24 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинять вред третьим лицам.

Стрельба из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах, является грубым нарушением, посягающим на общественную безопасность, поскольку угрожает жизни и здоровью граждан.
Согласно примечанию 3 к ст. 20.10 КоАП РФ под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.

Как следует из материалов дела, 26.11.2024 в 01:30 Голев А.М. находясь по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, *, произвел 9 (девять) выстрелов из окна указанной квартиры из охотничьего малокалиберного самозарядного карабина *, * года выпуска, тем самым нарушил требования статьи 24 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии».
Данное обстоятельство подтверждено собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 20.01.2025 *; письменными объяснениями Голева А.М. от 26.12.2024, 30.12.2024, в которых он подтвердил событие административного правонарушения, в частности, что произвел девять выстрелов из окна квартиры, а также выразил согласие с правонарушением, вину признал; копией рапорта оперативного дежурного ОМВД России по г. Радужному  от 27.11.2024; протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2024 и фотоснимками к нему; копией членского охотничьего рыболовного билета на имя Г. М. № *; копий паспорта охотничьего малокалиберного самозарядного карабина *; копией разрешения на хранение и ношение охотничьего пневматического, огнестрельного оружия либо оружия ограниченного поражения и патронов к нему * от 01.05.2022 на имя Г. М.; копией рапорта УУП ОУУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Радужному от 27.11.2024; корешком квитанции от 27.11.2024 № * о принятии вещественного доказательства – охотничьего малокалиберного самозарядного карабина *; копией постановления о назначении медицинской экспертизы от 11.12.2024; заключением эксперта филиала «Отделение в г. Радужному» КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» ХМАО-Югры № * от 11.12.2024; копией медицинской карты пациента П.Д., получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях № *; копией выписки из журнала регистрации амбулаторных больных; копией постановления о назначении дополнительной медицинской судебной экспертизы от 18.12.2024; заключением эксперта филиала «Отделение в г. Радужному» КУ «Бюро судебно-медицинской экспертизы» ХМАО-Югры № * от 23.12.2024; письменными объяснениями свидетеля П. Д. от 18.12.2024, предупреждённого об ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний; постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 27.12.2024.
Представленные доказательства получены с соблюдением требований закона, не противоречивы, согласованны. Их объем достаточен для разрешения дела и свидетельствует о наличии в действиях Голева А.М. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.

Оснований для признания совершенного Голевым А.М. административного правонарушения малозначительным не имеется.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, а равно свидетельствующих о совершении правонарушения в условиях крайней необходимости, не установлено.

При назначении административного наказания Голеву А.М. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является соблюдение общественных порядка и безопасности, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, его имущественное и семейное положение.

Голев А.М. находится в трудоспособном возрасте, имеет источник дохода и не лишен возможности к получению доходов в дальнейшем.

Обстоятельством, смягчающим Гллеву А.М. административную ответственность, мировой судья в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ признает раскаяние Голева А.М. в совершении правонарушения.

Ранее Голев А.М. к административной ответственности за совершение однородных правонарушений не привлекался, то есть совершил правонарушение впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Голева А.М., а равно указывающих на то, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное правонарушение не обеспечит достижения целей наказания, не установлено.

При установленных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении Голеву А.М. наказания в пределах санкции ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ, в соответствии с требованиями со статей 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ в минимальном размере.

В соответствии с положением ч. 4 ст. 3.7 КоАП РФ конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения, принадлежащих на праве собственности лицу, не привлеченному к административной ответственности за данное административное правонарушение и не признанному в судебном порядке виновным в его совершении, не применяется, за исключением административных правонарушений в области таможенного дела (нарушения таможенных правил), предусмотренных главой 16 настоящего Кодекса.
Кроме того, как следует из материалов дела, карабин охотничий малокалиберный самозарядной, признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11, 32.4 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Голева Андрея Михайловича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей без конфискации оружия в соответствии с ч. 4 ст. 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя(номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, ИНН 8601073664, КПП 860101001, КБК 720 116 012 030 100 13140, УИН 0412365400255002072520108.
QR-код для оплаты административного штрафа
[image: image1.png]

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

Разъяснить Голеву А.М., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-207-2501/2025 (УИД 86MS0025-01-2024-000265-24) судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

                 А.И. Клименко